
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  53 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2021
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida Governador 
José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, neste ato 
representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e MAIS 
GÁS INDUSTRIA DE GASES LTDA EPP, empresa de natureza pública, inscri-
ta no CNPJ: 25.089.951/0001-00, estabelecida Rodovia do Tapanã, 75 B, 
Bairro Tapanã, Fone: (91) 2122-8579 Belém-PA, CEP: 66825-522, E-mail: 
maisextintores.ind@gmail.com, representada por SARAH RAQUEL SOARES 
SILVA, brasileira, solteira, empresaria, portadora da Cédula de Identidade 
nº 7743500, Órgão expedidor PCII/PA, e do CPF/MF nº 032.462.682-74, 
Residente e domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: aquisição de Gás Oxigênio Medicinal.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$75.652,00 (setenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta 
e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 43.104; Funcional 
Programática: 43.104.08.241.1505.8865; Natureza da Despesa: 3390.30; 
Fonte: 0166; Ação Detalhada: 253.937; PI: 7685COVIDPA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 26/03/2021.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 01/2021, autorizando a contratação de em-
presa especializada na aquisição de gás medicinal, para atender aos Abri-
gos vinculados a Secretaria de Estado de Assistência, Trabalho Emprego e 
Renda – SEASTER, com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da 
Lei 8.666/1993, arts., 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e  
§ do Decreto Estadual nº 619/2020, a teor das justificativas e elementos 
constantes no Processo Administrativo nº 2021/95095/SEASTER.
Belém, (PA), 26/03/2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 642028

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 216 DE 05 DE ABRIL DE 2021.
CEDER, o servidor GILBERTO ARAGÃO DA SILVA, matricula nº. 3197506/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE JURÍDICO, lotado na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, para a Assembleia Legis-
lativa do Estado do Pará - ALEPA, por um período de 02 (dois) anos, con-
forme o Decreto Estadual nº 795/2020, de 29/05/2020, com ônus para o 
órgão de destino a contar de 01.03.2021.
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presiden-
te da FASEPA

Protocolo: 642142

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 11/2021-FASEPA;
Processo: 2020/794371;
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021;
Parecer Jurídico N° 259/2020; 30/2021-PROJUR;
FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO (CADEADOS) DE USO DI-
ÁRIO, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades das Uni-
dades Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá 
e Santarém;
Valor global: R$ 68.963,40 (sessenta e oito mil, novecentos e sessenta e 
três reais e quarenta centavos);
Assinatura: 05 de abril de 2021; Vigência: 05/04/2021 a 04/04/2022;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; 
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338 / 08.243.1505.8392 / 
08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394 / 08.243.1505.8864; Elemento de 
Despesa: 339030; Ação Detalhada: 183297 / 185414 / 183322 / 231437 
/ 186707;
Partes: FASEPA e COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA, CNPJ nº 
04.510.069/0001-16.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 641968

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 112, de 05 de abril de 2021.
Processo nº 344057/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos que atenderão as necessidades dos adolescentes, custodia-
dos no CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185537
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 500,00
SERVIDORES: MARCIO DA SILVA CORREA, AG. ADMINISTRATIVO, Matri-
cula 57175137/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 642091
PORTARIA Nº 110, de 05 de abril de 2021.
Processo nº 338166/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de manutenção 
em equipamento de refrigeração.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (Serviço) – R$ 4.000,00
SERVIDORES: WALDEREI MACEDO DA SILVA, AGENTE DE ARTES PRÁTI-
CAS, Matricula 54187894/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 641893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113, de 05 de abril de 2021.
Processo nº 331522/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM, aos familiares em 
cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: VIGIA/PA.
PERÍODO: 24/03/2021 a 24/03/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DEISE FERNANDA AGUIAR DE OLIVEIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 97571506/2, e JHONNATTHAN KEVIN SILVA DA ROCHA, 
MOTORISTA, Matricula 97571482/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 642114
PORTARIA Nº 111, de 05 de abril de 2021.
Processo nº 340568/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CASF, aos familiares em 
cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA.
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA.
PERÍODO: 05/04/2021 a 08/04/2021. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA, PEDAGOGA, Matricula 
5909038/2, e ANTÔNIO  CARLOS PINTO DE MOURA, MOTORISTA, Matri-
cula 3197697/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 641924
PORTARIA Nº 109, de 05 de abril de 2021.
Processo nº 338200/2021.
OBJETIVO: Conduzir adolescente, custodiado no CAS, para convivência 
familiar.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAMETÁ/PA.
PERÍODO: 31/03/2021 a 31/03/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSÉ CARLOS SIMÕES DA SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956513/1, e MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO, MOTORISTA, 
Matricula 5907510/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 641883

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°208/2021 de 26 de março 2021
ALTERAR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE

ROSIANE GOMES JUCA
De: 11/04/2021 a 10/05/2021

170/2021 34507 de 04/04/2021
Para: 06/04/2021 a 05/05/2021

Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.
Protocolo: 641867


